
Správa o výsledku kontroly plnenia
opatrení z kontroly postupu daňových
orgánov pri vyrubovacom konaní na
dani z príjmu právnických a fyzických
osôb s dôrazom na dodržanie lehoty na
vyrubenie dane a sankcií
Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky (ďalej „NKÚ SR“) vykonal podľa plánu kontrolnej
činnosti NKÚ SR na rok 2010 kontrolu plnenia opatrení prijatých po „Kontrole postupu daňových
orgánov pri vyrubovacom konaní na dani z príjmu právnických a fyzických osôb s dôrazom na
dodržanie lehoty na vyrubenie dane a sankcií“.

 
Účelom kontrolnej akcie bolo preveriť a vyhodnotiť plnenie opatrení prijatých na základe

výsledkov kontroly postupu daňových orgánov pri vyrubovacom konaní na dani z príjmu
právnických a fyzických osôb s dôrazom na dodržanie lehoty na vyrubenie dane a sankcií.
 

Predmetom kontroly bolo overiť časové a vecné plnenie opatrení prijatých na odstránenie
nedostatkov zistených kontrolou postupu daňových orgánov pri vyrubovacom konaní na dani
z príjmu právnických a fyzických osôb s dôrazom na dodržanie lehoty na vyrubenie dane a sankcií,
vykonanou v I. polroku 2008.
 
           Kontrola plnenia opatrení bola vykonaná v 9 daňových úradoch: Pezinok, Malacky, Liptovský
Mikuláš, Detva, Kráľovský Chlmec, Prešov I, Nové Mesto nad Váhom, Partizánske, Zlaté Moravce.

 
1. Vyhodnotenie plnenia prijatých opatrení
 
a)   Celkový prehľad o stave plnenia opatrení

 Počet opatrení
Kontrolované
daňové úrady
 

prijaté splnené
(plnené
priebežne)

čiastočne
splnené

nesplnené nenastali
podmienky pre
splnenie

Pezinok 5 1 1 1 2
Malacky 4 4 - - -
Liptovský Mikuláš 2 2 - - -
Detva 1 1 - - -
Kráľovský Chlmec 3 3 - - -
Prešov I 5 2 - 1 2
Nové Mesto nad      



Váhom
 
2

 
2

 
-

 
-

 
-

Partizánske 4 4 - - -
Zlaté Moravce 3 2 1 - -
Celkom    29    21 2 2 4

 
            Z uvedeného prehľadu je vidieť, že daňové úrady prijali celkom 29 opatrení na odstránenie
nedostatkov zistených kontrolou vykonanou v I. polroku 2008. V termínoch uvedených
v zápisniciach o prerokovaní protokolov z kontroly zaslali daňové úrady správy o splnení, resp.
plnení prijatých opatrení. Z celkového počtu opatrení bolo 21 splnených, 2 opatrenia boli splnené
čiastočne, 2 opatrenia neboli splnené a 4 opatrenia sa nedali vyhodnotiť, pretože nenastali
podmienky na ich splnenie.
 
           Kontrolou NKÚ SR boli zistené nedostatky v niektorých vydaných rozhodnutiach v Daňovom
úrade Pezinok v jednom opatrení a Daňovom úrade Zlaté Moravce tiež v jednom opatrení v
niektorých prijatých daňových priznaniach, preto boli tieto opatrenia vyhodnotené ako splnené
čiastočne.
 
           Ďalej bolo opatrenie prijaté Daňovým úradom Pezinok vyhodnotené ako nesplnené, keď boli
zistené nedostatky v doručovaní písomností daňovým subjektom, ktorí mali splnomocneného
zástupcu na zastupovanie.
 

Daňový úrad Prešov I prijal opatrenie, podľa ktorého mal sankčné úroky a ukladanie pokút
realizovať v súlade s Protikorupčným programom Daňového riaditeľstva SR (ďalej len „DR SR“)
v lehote kratšej ako určuje zákon, t. j. do 60 dní od vzniku skutočnosti zakladajúcej dôvod alebo
vzniku zákonnej podmienky. Kontrolovaný subjekt opatrenie nesplnil, keď neuložil pokuty za
nepodanie daňového priznania v lehote do 60 dní. Nesplnením prijatého opatrenia však nedošlo
k porušeniu zákona.

 
Dve opatrenia prijaté Daňovým úradom Prešov I a dve opatrenia prijaté Daňovým úradom

Pezinok sa nedali vyhodnotiť, pretože nevznikli podmienky na ich splnenie.
 
b) Zameranie a prehľad o plnení opatrení v jednotlivých daňových úradoch
Daňový úrad Pezinok prijal 5 opatrení, z ktorých bolo 1 splnené, 1 čiastočne splnené, 1 nesplnené
a 2 opatrenia sa nedali vyhodnotiť.Prijaté opatrenia boli zamerané na:
-          dodržiavanie predpísaných náležitostí pri vydávaní rozhodnutí,
-          včasné vyrubovanie úroku po zaplatení odloženej dane,
-          včasné ukladanie pokuty v prípade nedodržania lehoty na zaplatenie v splátkach,
-          správne doručovanie písomností v prípade, ak je určený zástupca na zastupovanie v styku

s daňovým úradom,
-          vyrubovanie sankčného úroku, ak daň alebo rozdiel dane vyrubený správcom dane, daň určená

dohodou alebo daň určená podľa pomôcok nebola zaplatená v lehote alebo vo výške určenej
správcom dane v rozhodnutí.

 
Daňový úrad Malacky prijal 4 opatrenia, ktoré boli splnené. Prijaté opatrenia boli zamerané najmä
na:
-          dodržiavanie predpísaných náležitostí pri vydávaní rozhodnutí,
-          dodržiavanie lehôt, aby nedošlo k zániku práva vyrubiť sankčný úrok.
 



Daňový úrad Liptovský Mikuláš prijal 2 opatrenia, ktoré boli splnené. Prijaté opatrenia boli
zamerané na:
-          vyrubovanie úroku po zaplatení odloženej dane,
-          dodržiavanie lehôt, aby nedošlo k zániku práva vyrubiť sankčný úrok.
Daňový úrad Detva prijal 1 opatrenie, ktoré bolo splnené. Prijaté opatrenie bolo zamerané na
zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov daňového úradu.

 
Daňový úrad Kráľovský Chlmec prijal 3 opatrenia, ktoré boli splnené. Prijaté opatrenia boli
zamerané najmä na:
-          vyzvanie daňového subjektu na opravu nesprávnych údajov v daňovom priznaní,
-          vyrubenie sankčného úroku za oneskorenú úhradu preddavkov na daň.
 
Daňový úrad Prešov I prijal 5 opatrení, z ktorých 2 boli splnené, 1 nesplnené a 2 sa nedali
vyhodnotiť. Prijaté opatrenia boli zamerané najmä na:
-          ukladanie pokút v súlade s Protikorupčným programom DR SR,
-          dodržiavanie lehôt, aby nedošlo k zániku práva vyrubiť sankčný úrok,
-          dodržiavanie predpísaných náležitostí pri vydávaní rozhodnutí.
 
Daňový úrad Nové Mesto nad Váhom prijal 2 opatrenia, ktoré boli splnené. Prijaté opatrenia boli
zamerané najmä na dodržiavanie lehôt, aby nedošlo k zániku práva vyrubiť sankčný úrok.
 
Daňový úrad Partizánske prijal 4 opatrenia, ktoré boli splnené. Prijaté opatrenia boli zamerané
najmä na:
-          vyzvanie daňových subjektov na opravu neúplných údajov v daňových priznaniach,
-          dodržiavanie predpísaných náležitostí pri vydávaní rozhodnutí.
 
Daňový úrad Zlaté Moravce prijal 3 opatrenia, z ktorých boli 2 splnené a 1 bolo čiastočne splnené.
Prijaté opatrenia boli zamerané na:
-          vyzvanie daňových subjektov na opravu nesprávnych údajov v daňovom priznaní,
-          správne doručovanie písomností v prípade, ak je určený zástupca na zastupovanie v styku

s daňovým úradom,
-          dodržiavanie predpísaných náležitostí pri vydávaní rozhodnutí.
 
2. Zhrnutie
           Kontrolou plnenia opatrení prijatých 9 daňovými úradmi na odstránenie nedostatkov
zistených kontrolou NKÚ SR bolo zistené, že 6 daňových úradov splnilo všetky prijaté opatrenia.
Z celkového počtu 29 bolo 21 opatrení splnených, čo predstavuje 72,4 %. Čiastočne splnené boli 2
opatrenia, 2 opatrenia neboli splnené a 4 opatrenia sa nedali vyhodnotiť. Na základe plnenia
prijatých opatrení vyrubili daňové úrady sankcie vo výške 66 612,52 EUR, z ktorých daňové
subjekty však uhradili iba 7 622,52 EUR, čo je 11,4 %.
 
           Na základe výsledkov kontroly plnenia opatrení možno konštatovať, že nedostatky v práci
správcov daní sa vyskytujú naďalej a nie všetky daňové úrady venujú dostatočnú
pozornosť odstraňovaniu nedostatkov zistených kontrolou NKÚ SR.


